# MELETEMATA DE CATARACTA.

## DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI  
A D G R A D U M  
DOCTORIS MEDICINAE  
RITE ADIPISCENDUM  
LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET

AUCTOR

*Carolus Julius Zepernick.*

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS HENRICI LAAKMANNI,  
MDCCCLIX.

# MANIBUS MATRIS

NEC NON

I m p r i m a t u r  
haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv., die I. m. April. a. 1859.

(L. S.)  
(Nr. 80.)

Dr. **Buchheim**,  
ord. med. h. t. Decanus.

# PATRI CARISSIMO

*FILIUS.*

## PRÆDARO.

**V**ix ulla in terra cataractae operatio tot tantisque subjecta est difficultatibus, quam inter provinciarum nostrorum rusticos, Estonos. Etenim jam adminicula illa, quae anamnesi certa tam multis in casibus afferuntur, hic inter rusticos nostros maxima ex parte nos destituunt, quoniam et modus, quo ordinum inferiorum homines, quae sentiunt, verbis parum certis accuratisque exprimunt, et temperamentum phlegmaticum rusticis nostris peculiare, quo fit, ut ad quaestiones propositas imperfecte saepeque perperam respondeant, talia sunt momenta, quae per se jam sufficiant, ut plurimis in casibus diagnosis difficilla reddatur, atque operationis initiae successus dubius exsistat. Satis est de cataractae cum amaurosi vel amblyopia amaurotica complicatione, quae tantopere timetur et his in provinciis satis crebro observatur, admonuisse, ut quivis intelligat, quanti sit momenti, ut aegrotus gradum, quo oculi functio turbata sit, definiat, quum sola haec res decernere queat, operatio num sit suscipienda nec ne. Persaepe etiam prosper operationis exitus eo, quod aegrotus, operatione ipsa durante, medici praeceptis non obsequitur, disjici solet. Quamvis multum medicus adhortetur, tamen Estoni inscitia anxietasque omnes adhortationes vincit, nec solum aegroti inquietudo in universum, sed etiam perpetuae oculi motiones saepissime operationem summopere impediunt. Causa tertia, unde eveniat, ut operationis successus saepe irritus evadat, in

eo est posita, quod cura secundaria saepius nimis mature omittitur. Estonus enim, quam celerrime sanari cupiens, saepe visu vel paullulum in melius mutato contentus, ut mox dimittatur, postulat, raroque, quamvis multum cohorteris, a consilio semel capto revocari potest. Licet rerum conditiones inopes, quibus rustici degunt, quaeque etiam curam secundariam simplicissimam valde difficultem reddant necesse est, in aegrotis stationariis in nosocomium receptis non obtineant, quem in praxi rusticana eo plus objiciant difficultatis, tamen jam res supra memorata satis valet, ut plenus successus, quem in operationibus acu factis saepe tantum operatione iterata assequi licet, ad irritum redigatur. Causa quarta, eaque sine dubio multo majoris momenti, quam plurimum conferre existimo, ut operatio successu careat, in eo quaerenda est, quod operatio quaedam, quae secundum census statisticos spes laetissimas excitare potuerit, hic, impedimento quodam officiente, raro tantum peragi potuit. Lentis extractionem dico, quae oculorum situ profundiore maximo rusticorum nostrorum numero peculiari, qui a propria orbitae Estonorum structura pendet, per se vetatur, quaeque, si talibus rerum conditionibus instituatur, certe multis in casibus ad finem adduci nequeat. Quodsi tali in casu lentis dislocatio unica fuit via, qua ad finem propositum perveniretur, ejusque eventus votis parum respondit, equidem exitum adversum minus operationis methodo, quam illi momento attribuam, quod optio inter lentis dislocationem extractionemque data non erat, quum tamen operationis successus eo futurus sit prosperior, quo plures agendi rationes exstiterint, ex quibus unam, unoquoque casu rite dijudicato, diligere possis. Hic autem pericula, quae ex lentis dislocatione per scleronyxin metui poterant, ut magna reactio scleroticae choroideaeque laesione effecta, extractione, quae his rerum conditionibus multo meliore fuisse successu, eligenda evitari nequierunt. Quae modo diximus, etiam si ad solos provinciarum nostrarum rusticos pertineant, neque

ad earum incolas originis Germanicae referri possint, tamen de multis his rebus operationem impedientibus eo magis mentionem faciendam esse judicavi, quod et in nosocomio ex parte majore rusticci curantur et censibus statisticis omni dubitatione exemptum est, cataractam inter rusticos ordinumque inferiorum homines esse frequentissimam.

Commentationi meae statisticae haud sine causa opprobrio dari potuerit, casuum, quibus nisus sim, numerum minorem esse, quam ex quo certae deduci queant conclusiones. Quod doleo, cataractae casus ultimis his annis observatos respicere mihi non licuit, quia haec commentatio jam anno 1856 conscripta est, tempusque mihi nunc concessum tam breve fuit, ut casus plurimos, qui tribus his postremis annis in observationem venerunt, rite cognoscere non possem. Ceterum, quae a me comperta sunt, nullo modo perfecta esse censeo, speroque fore, ut tempore postero aliis eandem rem pertractet, suamque commentationem huic adjungat. Nam tum demum observationum eventus pro certioribus haberi, artique medicae veram utilitatem asserre poterunt. Utinam igitur hac dissertatione similium disquisitionum postea instituendarum ansa praebeatur, opusque, cuius equidem fundamenta posui, brevi tempore ad finem adducatur.

## PARS PRIOR.

**A**ntequam ad rem mihi propositam transeam, reliquum est, ut praceptoris honoratissimo, professori Dr. Adelmann, qui et dissertationis conscribendae materiam mihi proposuit, et consilio et libris suppeditatis in exaranda hac commentatione me haud parum adjuvit, intimo animo gratias persolvam quam plurimas.

Quamvis raro flat, ut inter aegrotos oculis laborantes, qui permulti quotidie auxilium imploratur ad nosocomium accedunt, cataracta affectus reperiatur, tamen cataractarum annis 1842—1856 observatarum numerus ex annorum priorum comparatione magnus est, cuius rei causa inde, quod omnino plures ex oculis laborantes his ultimis annis in nosocomium recepti sunt, est repetenda. Aegrotorum oculis affectorum numerum singulis annis receptum paullatimque auctum non certius commemorans, eaque de re lectores ad librum a Dr. G. F. B. Adelmann hoc titulo „Beiträge zur medicinischen und chirurgischen Heilkunde“ conscriptum delegans, satis duco, aegrotorum ex oculis laborantium annis 1805—1842 observatorum numerum, rationemque, quae ei cum cataractae frequentia intercedat, cum casibus respondentibus intra annos 1843—1855 curatis comparari.

Annis 1805—1841 ex hominibus 4740 oculis affectis cataracta 118 laborarunt, quae ratio talis est:  $20^{20}/118 : 1$ .